decisão, a compreensão de todos os agentes envolvidos sobre os riscos existentes em cada decisão.

4.2 Categorias de Risco

4.2.1 Risco de Subscrição
Define-se o risco de subscrição como a possibilidade de ocorrência de perdas que contrariem as
expectativas da Newe, direta ou indiretamente, em relação às bases técnicas utilizadas para cálculo de
prêmios e provisões técnicas.

O objetivo da Seguradora é gerar lucros consistentes e a longo prazo com a subscrição. Sua estratégia é
subscrever um amplo portfólio de riscos com preferências para produtos de nicho e especializados.

4.2.2 Risco Operacional
Define-se risco operacional como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falha,
deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, ou decorrentes de fraudes ou
eventos externos, incluindo-se o risco legal e excluindo-se os riscos decorrentes de decisões estratégicas
e à reputação da instituição.
A Newe concentra no risco operacional "puro", ou seja, quando a perda surge puramente como resultado
da falha de um ou mais processos, pessoas ou sistemas, ou de eventos externos.

Docusign Envelope ID: 33F02036-4CBE-4173-8E8D-0295B3692EED

NEWE Seguros S.A
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024 e 2023

26

4.2.2.1 Teste de sensibilidade nas atividades de seguros e resseguro

Impacto no resultado e patrimônio

líquido em 31/12/2024

Variáveis Premissas
Bruto de

resseguro
Líquido de

resseguro

Sinistro ocorrido Aumento de 10%   (9.710)

(1.139)

Sinistro ocorrido Diminuição de 10%   9.710

1.139

Corretagem Aumento de 10%   (1.698)

(965)

Corretagem Diminuição de 10%   1.698

965

Impacto no resultado e patrimônio

líquido em 31/12/2023

Variáveis Premissas
Bruto de

resseguro
Líquido de

resseguro

Sinistro ocorrido Aumento de 10%   (11.800)

(342)

Sinistro ocorrido Diminuição de 10%   11.800

342

Corretagem Aumento de 10%   (1.440)

(1.397)

Corretagem Diminuição de 10%   1.440

1.397

Docusign Envelope ID: 33F02036-4CBE-4173-8E8D-0295B3692EED

NEWE Seguros S.A
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024 e 2023

27

4.2.2.2 Concentração de risco por região de atuação

As exposições à concentração de riscos são monitoradas analisando as concentrações em determinadas
áreas geográficas. O quadro abaixo mostra a concentração de risco no âmbito do negócio da região e
por segmento de seguro baseada no valor de prêmio emitido bruto e líquido de resseguro.

(*) Não foi considerado o montante de (R$ 4.564) (R$ 2.750 em 31 de dezembro de 2023) relativo aos saldos de cosseguros
aceitos, cosseguros cedidos e prêmios de riscos vigentes e não emitidos.

   Prêmio Emitido (*)

   31/12/2024